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Uppdrag
venska nu-nätverkets pedagogiska uppdrag är att stöda 
språkinlärningen och svensklärarnas arbete. Vi vill väcka 
finskspråkiga elevers inre motivation att lära sig mera svenska 

och använda språket.

Kulturuppdraget går ut på att öka elevernas intresse för den 
svenskspråkiga kulturen i Finland och Sverige. Vi vill använda kulturen 
som ett verktyg och som en inspirationskälla i språkinlärningen.

Inom ramen för samhällsuppdraget vill Svenska nu förbättra 
svenskundervisningens förutsättningar genom långsiktig 
språkplanering och höja läroämnets status. Vi verkar för ett 
tvåspråkigt Finland med starka band till Norden. Därtill betonar 
Svenska nu att språköarna stärker Finlands tvåspråkighet.

Svenska nu:s tre övergripande uppdrag förverkligas via nätverkets 
skolprogram, läromaterial, lärarverksamhet och intressebevakning  
i nära samverkan med Hanaholmens övriga programverksamhet.
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venska nu erbjuder finskspråkiga skolor och språköskolorna i hela landet 
ett mångsidigt utbud av kvalitetssäkrade och skräddarsydda program för 
olika åldersgrupper och lärandesituationer. Skolprogrammen är förenliga 

med de nationella läroplansgrunderna för svenskundervisningen och vi utnyttjar 
läroämnesöverskridande arbetssätt. Programmen är avgiftsfria och de har en pe-
dagogiskt genomtänkt struktur, vilket gör att de smidigt kan tillämpas i svenskun-
dervisningen. Läraren kan beställa programmen direkt via Svenska nu:s webbplats.

Svenska nu-besöken ger eleverna tillfällen att använda sin svenska på olika 
sätt och de bidrar till elevernas välmående. Programmen är meningsfulla för 
eleverna och ger dem nya insikter om vilken nytta de kan ha av svenskan. 
Vi tar kontinuerligt emot programförslag från kulturfältet och olika aktörer 
och bedömer förslagen likvärdigt och konsekvent.

Svenska nu strävar efter att nå stor geografisk spridning och ger alltid före-
träde till nya skolor vid bokningar. Vi satsar också på att hitta samarbeten på 
olika håll i Finland vilket gynnar verksamheten ekonomiskt och stöder våra 
mål för hållbar utveckling.

I programmen ingår ett pedagogiskt material som lärarna kan utnyttja före eller 
efter besöken. Övningarna stimulerar eleverna att enskilt eller i grupp bekanta 
sig med temat på förhand samt att tillämpa och reflektera över saker de lärt sig.

Antalet kontakter, workshops och besökta skolor följs upp och elev- och 
lärarfeedback samlas in efter varje skolbesök. Svenska nu värdesätter både 
elevernas och lärarnas åsikter och önskemål och använder responsen för att 
utveckla verksamheten. I slutet av verksamhetsåret skickar Svenska nu ut en 
enkät till alla svensklärare som bokat program för att utreda om skolbesöket 
påverkat elevernas intresse för svenska språket och studiemotivationen.  

Skolprogram
Till vänster: samtalsövning mellan vänelever i Åbo. 
Till höger: Jasmin Lindberg på skolbesök i Jyväskylä. 
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Film. 
Genom filmverksamheten kommer eleverna i kontakt 
med nordisk film. I utbudet ingår regionala filmvisningar, 
Månadens nordiska film på Hanaholmen och filmutlåning.

Mat och hållbar livsstil. 
Under den praktiska lektionen får eleverna lära sig  
hur de kan göra miljövänliga val i vardagen.

Konst och kultur. 
Professionella konstutövare genomför verkstäder  
där svenskan kombineras med ett konstämne.

Mediekunskap.
Under lektionen föreläser medieproffs om aktuella 
fenomen på Internet och i sociala medier.

Samhälle och arbetsliv. 
Programmet förankrar eleverna i Norden, förbereder  
dem för arbetslivet och visar nyttan med svenskan.

Teater- och musikföreställningar. 
Via de professionella svenskspråkiga skolföreställningarna 
får eleverna en dos av svenskspråkig kultur och nya intryck.

Upplevelser utanför skolan. 
Programmet öppnar upp inspirerande svenska rum  
och kulturinstitutioners utbud för elever utanför skolan.

Uteaktivitet. 
Naturpedagogik och idrott kombineras med svenskan  
i skolans närmiljöer.

Virtuellt. 
Eleverna får uppleva välkända besöksmål virtuellt  
eller får besök av gäster i klassrummet på distans.

Svenska nu arrangerar årligen seminarier och webbi-
narier som är avsedda speciellt för högskolestuderande 
med fokus på frågor som är relevanta för målgruppen.



Verksamhetsplan 2025Nätverket Svenska nu 4

Läromaterial
venska nu-nätverkets läromaterial är aktuella och roliga och de tilläm-
par de nationella läroplansgrunderna. Läromaterialen är läroämnesö-
verskridande och de öppnar upp aktuella fenomen för eleverna. Med 

våra material uppmuntrar vi läraren till nytänkande och läromaterialen kan 
flexibelt användas i undervisningen. Alla Svenska nu:s läromaterial är avgifts-
fria och de kompletterar det omfattande digitala utbudet från andra aktörer. 
Vi utvecklar våra läromaterial i nära växelverkan med lärarfältet och vi följer 
upp i vilken utsträckning de används.

Vi vill erbjuda skolorna ett brett utbud av aktuella och inspirerande material 
som lämpar sig för elever i grundskolan samt studerande på andra stadiet 
och även i högskolorna. Olika målgruppers heterogena språkfärdigheter tas i 
beaktande genom att flera material differentieras och erbjuds i olika svårig-
hetsgrader. Förutom att läromaterialen ska vara inspirerande, vill Svenska nu 
också betona den kulturella aspekten i språkinlärningen. I materialen lyfter 
vi fram fenomen, traditioner och jubileumsår i Sverige och i svenskspråkiga 
Finland. Syftet är att öka kännedomen om den svenskspråkiga kulturen och 
Norden.

Svenska nu utarbetar material i samarbete med olika relevanta aktörer och 
producerar bland annat läsförståelseuppgifter till tidningarna Lätta bladet och 
HBL Junior för att det ska vara en låg tröskel för läraren att använda sig av 
autentiska svenska texter. Med detta bidrar Svenska nu till att öka elevernas 
språkmedvetenhet och deras förmåga att tolka olika slags svenskspråkiga tex-
ter.

En del av Svenska nus material lämpar sig också bra för självstudier till exem-
pel inför studentskrivningarna, och också de digitala månadsprenumerationer-
na av Hufvudstadsbladet är en del av det material som Svenska nu erbjuder till 
abiturienter inför studentprovet i svenska.
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Lärarverksamhet
venska nu arrangerar kompetenshöjande lärarfortbildning i egen regi 
och i samarbete med andra. I repertoaren ingår såväl fysiska träffar och 
exkursioner som webbinarier. 

Lärarverksamheten går ut på att erbjuda lärarna stöd i vardagen och på att 
presentera intryck från Sverige och svenskspråkiga Finland. Lärarna involve-
ras i utvecklingen av nya program och nya material för att säkerställa att de 
är relevanta för svenskundervisningen.

Svenska nu deltar i ett flertal regionala utbildningsdagar för att sprida infor-
mation om verksamheten men också för att hålla kontakt med lärare och 
lokala utbildningsanordnare. Studiehandledare är också en viktig grupp som 
kan nås via årliga studiehandledardagar.

Språköprojektet arrangerar också fortbildningar anpassade för språköpe-
dagogerna.

Till vänster: Författarsamtal med Joanna Rubin Dranger.  
Till höger Elever från Tammerfors och Halmstad gjorde en föreställning tillsammans i projektet Tandem Agera.
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Intressebevakning
venska nu är en politiskt obunden aktör som ger svensklärarna en röst.  
Vi verkar för ett positivt språkklimat och framhåller att det har strate-
gisk betydelse för Finland att den finskspråkiga majoritetsbefolkningens 

kunskaper i svenska blir bättre. Svenska nu tar vara på den expertis och 
auktoritet som Svenska nu:s delegationsmedlemmar besitter och utnyttjar 
detta i intressebevakningen.

Svenska nu anser att det behövs en strategisk helhetsbild av svenskundervis-
ningen för att ta tillvara Finlands potential som ett tvåspråkigt land. Målsätt-
ningen ska vara en enhetlig språkstig som utmynnar i bättre svenskkunska-
per. Svenska nu arbetar för en central administration för Språköarna för att 
de ska kunna hävda sig och växa.

På lokal nivå vill vi skapa arenor för en balanserad språkdiskussion, där man 
ser möjligheterna med svenskan och svenskspråkig utbildning. Svenska nu 
arrangerar beslutsfattarträffar i samarbete med relevanta intressenter för 
att skapa bestående effekter i kommunerna.

Ett av Språköprojektets centrala mål är fungera som språköarnas intressebe-
vakare under projektettiden och samtidigt utveckla framtida strukturer för 
språköarnas intressebevakning.

Till vänster: Svensk träff i Nurmijärvi. 
Till höger: Språködagar på Hanaholmen. 



Verksamhetsplan 2025Nätverket Svenska nu 7

Administration

Följande organisationer ingår för närvarande  
i Svenska nu-nätverkets styrgrupp: 

•  Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland

•  Saga rf – ämnesförening för nordiska språk och svensk  
  översättning vid Helsingfors universitet

•  Språklärarförbundet i Finland SUKOL rf

•  Svenska folkskolans vänner

•  Svenska institutet

•  Svenska kulturfonden

•  Svenska Kulturfonden i Björneborg

•  Svensklärarna i Finland SRO rf

•  Sveriges Ambassad i Finland/Sveriges utrikesdepartement

•  Uleåborgs universitet

•  Undervisnings- och kulturministeriet i Finland

•  Utbildningsstyrelsen

et operativa teamet består av en projektchef och sex anställda som 
är anställda av Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland 
är. Språköprojektet är ett självständigt projekt som ingår i Svenska 

nus verksamhet. Svenska nu teamet ingår i Hanaholmens programavdelning. 

Svenska nu har en styrgrupp som består av relevanta parter för nätver-
ket. Styrgruppen fastställer nätverkets mål och budget samt verksamhets-
plan och styrdokument. Styrgruppsmedlemmarna bidrar med sin expertis 
och idkar kritisk översyn över projektets verkställighet. Hanaholmens  
VD Gunvor Kronman är ordförande för styrgruppen.

Svenska nu har en delegation som består av ordförande, två vice ordföran-
de och 60 medlemmar. Åbo stads borgmästare Minna Arve fungerar som 
delegationsordförande. Delegationsmedlemmarna är engagerade inom 
näringslivet, samhällsfrågor och utbildningsvärlden i Finland och i Sverige. 
Styrgruppens och delegationens mandat och uppgifter regleras i ett styr- 
dokument för Svenska nu. Tidigare statsminister Paavo Lipponen är Svens-
ka nu:s hedersordförande och nätverkets beskyddare.
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Prioriterade insatser år 2025

MÅLSÄTTNING 

Uppdatera programutbudet 
så att det tangerar innehåll i läroplanen. 

Synliggöra användningen av 
läromaterial som Svenska nu producerar. 

Öka elevernas språkmedvetenhet och deras 
förmåga att tolka olika slags svenskspråkiga texter.

Förbättra elevernas muntliga färdigheter.

Nå ut till språklärare, klasslärare  
och studiehandledare i hela landet.

Bidra till svensklärarnas fortbildning.

Engagera och stöda  
språköpedagoger i deras arbete.

Uppmuntra familjer att välja A1-svenska för sina barn 
i Helsingfors och erbjuda kulturprogram till eleverna.

Skapa arenor för en balanserad  
språkdiskussion på olika nivåer.

ÅTGÄRDER

Utveckla koncept om Norden och hållbar 
utveckling i samarbete med relevanta sakkunniga.

Utveckla mätbara interaktiva läromaterial.

Erbjuda HBL Junior till högstadieelever 
och läsförståelseuppgifter till tidningen.

Verka för att ett muntligt prov i det andra  
inhemska språket införs i studentexamen.

Delta i regionala utbildningsdagar  
och lärarträffar via olika plattformar.

Arrangera fortbildningar i samarbete  
med olika aktörer och högskolor.

Arrangera Språködagar i oktober 2025 
och ett utbytesprogram för språköpedagoger.

Medverka som samarbetspart i projektet  
Helsingfors lär sig svenska.

Arrangera träffar och seminarier 
om språkpolitik.



våga 
uppleva 
svenska


